[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа ЗАТО
Светлый  от 26 января 2011 г. № 15
«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей»

на 2011-2015 годы»

     На основании постановления Правительства Саратовской области
от 14 апреля 2011 г. № 199-П «О внесении изменений в долгосрочную областную целевую программу «Развитие жилищного строительства в Саратовской области» на 2011-2015 годы» администрация городского округа ЗАТО Светлый

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 26 января 2011 г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы»: раздел 3 указанной программы изложить в следующей редакции:

«3. Система (перечень) программных мероприятий

Организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматривают:

признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

формирование списков молодых семей для участия в программе;

определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий программы;

выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти цели в местном бюджете, а также за счет средств соответствующих бюджетов.
В соответствии с поставленными целью и задачами система программных мероприятий по реализации программы включает в себя комплекс мероприятий по двум основным направлениям:

правовое и методологическое обеспечение мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей при приобретении жилых помещений;

механизм улучшения жилищных условий молодых семей при приобретении жилых помещений.

Правовые вопросы обеспечения жилыми помещениями молодых семей решаются в рамках гражданского и жилищного законодательства. Основным нормативно-правовым актом, устанавливающим права таких граждан, является Закон Саратовской области "О предоставлении жилых помещений в Саратовской области".

Реализация программы предполагает совершенствование областной нормативно-правовой базы, определяющей условия и порядок обеспечения жилыми помещениями молодых семей.

Улучшение жилищных условий молодых семей возможно по их желанию путем:

предоставления им социальной выплаты за счет средств соответствующих бюджетов;

привлечения ими ипотечного жилищного кредита с последующим получением компенсации для возмещения части расходов по оплате процентов ипотечного займа (кредита) на строительство (приобретение) жилых помещений за счет средств местного бюджета.

Социальные выплаты используются:

для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли - продаж предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее – договор на жилое помещение);

     для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

     для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи;

     для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

     для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый - начальника управления финансов, экономики и инвестиционной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый
Л.Н. Ходанёнок.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Светлые вести».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава городского округа

ЗАТО Светлый
	А.П. Лунев